
 
 
 
 
 
Al Dr. Gabriele Tarabusi - Responsabile del Progetto e Responsabile Unico 
del Procedimento 
Alla Sig.ra Gianna Naruli - Responsabile dei Servizi Amministrativi 
Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

OGGETTO: Avvio di procedura e aggiudicazione, mediante procedura negoziata 
sottosoglia, della fornitura di n. 1 fotocamera NIKON D850 AF-S 24-120mm Nital, n. 4 
illuminatori LED Relio² R401 e n. 1 stativo Repro RS 1 Kaiser, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, così come derogato dall’art. 1, del D.L. n. 76 
del 16 luglio 2020, effettuata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato della 
Pubblica Amministrazione (MePA). CIG 8385869E01 - CUP D54I19000280001 

 Si trasmette per il seguito di competenza, il Decreto n. 115/2020 concernente la 
procedura in oggetto. 
 

Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia 

AOO INGV 
Protocollo Generale - U 

N. 0011949 
del 15/10/2020 

 



 

Decreto n. 115 

OGGETTO: Avvio di procedura e aggiudicazione, mediante procedura negoziata 
sottosoglia, della fornitura di n. 1 fotocamera NIKON D850 AF-S 24-120mm Nital, n. 4 
illuminatori LED Relio² R401 e n. 1 stativo Repro RS 1 Kaiser, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, così come derogato dall’art. 1, del D.L. n. 76 
del 16 luglio 2020, effettuata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato della 
Pubblica Amministrazione (MePA). CIG 8385869E01 - CUP D54I19000280001 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli 
Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato 
con Delibera del CDA n. 30/2019 del 15/03/2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente n. 36/2020 del 
22/04/2020 e pubblicato su sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n.421 del 26/08/2019, con il quale il Dr. 
Salvatore Barba viene nominato Direttore della Sezione Roma1; 
VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
VISTO il D.lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 
-2022; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016; 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del predetto decreto legislativo, il quale prevede l’uso 
della procedura per gli affidamenti sotto soglia; 
VISTO E RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020 avente ad oggetto “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare l’art.1 il quale 
dispone che: “al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2 , e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
recante Codice dei Contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
 



 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 Luglio 2021”; 
CONSIDERATO che, la procedura di che trattatasi rientra nell’ipotesi di cui al citato art.1 
comma 2 lettera a) del D.L. del 16 luglio 2020; 
VISTA la richiesta avanzata dal Dr. Gabriele Tarabusi per l’acquisto di n. 1 fotocamera 
NIKON D850 AF-S 24-120mm Nital, n. 4 illuminatori LED Relio² R401 e n. 1 stativo 
Repro RS 1 Kaiser; 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 
successive modificazioni alla nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con 
compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in 
argomento; 
VISTO il curriculum del Dr. Gabriele Tarabusi, dipendente in servizio presso la Sezione 
Roma1; 
CONSIDERATO che è stata effettuata una RDO aperta sulla piattaforma Mepa con la 
quale sono stati invitati tutti gli operatori economici abilitati al Bando/Beni - Categoria 
merceologica “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 
CONSIDERATO che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono pervenute, 
sulla piattaforma Mepa n. 2617545, offerte dalle seguenti ditte: 

● CANTATORE CRISTIANO - P.I. 08122450722 
● GUIDO AMMIRATA S.R.L. - P.I. 01657920151 
● ECO LASER INFORMATICA S.R.L. - P.I. 04427081007 
● PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. - P.I. 02229140781 
● ELETTROSERVIZI S.R.L. - P.I. 06978581004 
● ADCOM SRL - P.I. 04148130372 
● FOTOFORNITURE GUIDO SABATINI SRL - P.I. 06451061003 
● CARTO COPY SERVICE - P.I. 04864781002 
● BIPIERRE DI QUARTA VALERIA & C. - P.I. 02263540748 

VISTA la relazione del RUP nella quale si motiva l’esclusione, della seguente ditta a 
seguito della verifica delle anomalie ai sensi dell'art. 97 commi 2-bis e 3-bis del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : 

● BIPIERRE DI QUARTA VALERIA & C. - P.I. - P.I. 02263540748 

VISTO che l’ordine di graduatoria delle ditte, rilevato dal sistema in automatico sulla base 
del miglior prezzo offerto, è stato il seguente: 

● PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. - P.I. 02229140781 € 4.049,00 
● ADCOM SRL - P.I. 04148130372 € 4.050,00 
● CANTATORE CRISTIANO - P.I. 08122450722 € 4.097,00 
● ELETTROSERVIZI S.R.L. - P.I. 06978581004 € 4.164,00 
● ECO LASER INFORMATICA S.R.L. - P.I. 04427081007 € 4.170,00 
● GUIDO AMMIRATA S.R.L. - P.I. 01657920151 € 4.202,00 
● FOTOFORNITURE GUIDO SABATINI SRL - P.I. 06451061003 € 4.266,00 
● CARTO COPY SERVICE - P.I. 04864781002 € 4.316,00 

 



 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della fornitura è quello del “Minor 
Prezzo” trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate ed avente valore 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 
affidamento; 
VISTO l’atto proposto di prenotazione impegno n. 4690 di € 4.939,78 Ob.Funz. 0972.011 
del 28/07/2020 capitolo 2.02.01.99.999.01; 

DECRETA 

● di aggiudicare la fornitura in oggetto alla Ditta PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. 
 Cod. Fisc./P.I. 02229140781, come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. b) del 
 D. Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio cui all’oggetto con importo pari a € 
 4.939,78 IVA inclusa; 

● che la spesa graverà sul capitolo 2.02.01.99.999.01 del bilancio 2020 degli 
 obiettivi funzione citati nelle premesse che presenta la necessaria disponibilità; 

● di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’INGV 
 Amministrazione Trasparente. 

. 

Il Direttore di Sezione 
 Salvatore Barba 


